
Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 33008

088 55586004/ 1 YARA CINTIA 
VIEIRA E SILVA 2014/2015 01.12.2015 a 

07.01.2016

089 5067251/ 1
MANOEL 

PEREIRA DOS 
SANTOS

2014/2015 01.12.2015 a 
07.01.2016

090 5067235/ 1

RAIMUNDO 
ELIAS DE 
ALMEIDA 

SANTIAGO

2014/2015 01.12.2015 a 
07.01.2016

091 3177890/ 1 MANOEL JACI DE 
SOUSA BARROS 2014/2015 01.12.2015 a 

07.01.2016

092 5141230/ 2 ROSIVALDO DA 
SILVA COLARES 2014/2015 01.12.2015 a 

07.01.2016

NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício

Protocolo 895986

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 387/2015; BENEFICIÁRIO: 
JORRIMAR MARIANO PEREIRA; MATRÍCULA: 5039150-014; 
FUNÇÃO: ELETRICISTA; OBJETIVO: EXECUTAR SERVIÇOS DE 
REPARO NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E LEVANTAMENTO DAS 
NECESSIDADES NAS INSTALAÇÕES DO ESLOC DE BRAGANÇA; 
PERÍODO: 03 A 06/11/2015; Nº DE DIÁRIAS: 3,0; DESTINO: 
BRAGANÇA.
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 896004
PORTARIA DE DIARIA Nº 388/2015; BENEFICIÁRIO: 
ALBERTO COSTA JUNIOR; MATRÍCULA: 5915194; FUNÇÃO: 
ELETRICISTA; OBJETIVO: EXECUTAR SERVIÇOS DE REPARO 
NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E LEVANTAMENTO DAS 
NECESSIDADES NAS INSTALAÇÕES DO ESLOC DE BRAGANÇA; 
PERÍODO: 03 A 06/11/2015; Nº DE DIÁRIAS: 3,0; DESTINO: 
BRAGANÇA.
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 896006
PORTARIA DE DIARIA Nº 389/2015; BENEFICIÁRIO: 
JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO; MATRÍCULA: 541883432; 
FUNÇÃO: MOTORISTA; OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO AO 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, ONDE SERÁ 
REALIZADO O VI SIMPÓSIO BRASILEIRO DA CULTURA DO 
ABACAXI; PERÍODO: 09 A 15/11/2015; Nº DE DIÁRIAS: 6,5; 
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 896550
PORTARIA DE DIARIA Nº 390/2015; BENEFICIÁRIO: 
CELSO GUILHERME MALATO FARIAS; MATRÍCULA: 54197291; 
FUNÇÃO: MOTORISTA; OBJETIVO: CONDUZIR MICROÔNIBUS 
AO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, ONDE SERÁ 
REALIZADO O VI SIMPÓSIO BRASILEIRO DA CULTURA DO 
ABACAXI; PERÍODO: 10 A 15/11/2015; Nº DE DIÁRIAS: 5,5; 
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 896552
PORTARIA DE DIARIA Nº 391/2015; BENEFICIÁRIO: 
OTÁVIO DE MELO PINHEIRO; MATRÍCULA: 541963032; FUNÇÃO: 
MOTORISTA; OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO AO MUNICÍPIO 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, ONDE SERÁ REALIZADO O VI 
SIMPÓSIO BRASILEIRO DA CULTURA DO ABACAXI; PERÍODO: 
10 A 15/11/2015; Nº DE DIÁRIAS: 5,5; DESTINO: CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA.
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 896554

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA Nº 379/2015; 
PUBLICAÇÃO: 892252; NOME: CELSO GUILHERME MALATO 
FARIAS.

Protocolo 896506

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1595 DE 09 NOVEMBRO DE 2015
Altera o valor de cobrança de cópias de documentos e processos 
no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará - SEMAS/PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art.138, inciso II da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade adequar o valor referente à 
cobrança de cópia de documentos e processos da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará - SEMAS/
PA;
CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública rever seus 
próprios atos, na conveniência e oportunidade;
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração 
Pública, em especial os da legalidade e publicidade,
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterado o Anexo I da PORTARIA Nº 53, de 28 de 
janeiro de 2008, Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará -SEMAS/PA, referente ao valor de 
cobrança de cópias e autenticação de documentos âmbito deste 
Órgão, nos termos do Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º   Permanecem em vigor os demais procedimentos de 
retiradas de cópias na SEMAS/PA até ulterior regulamentação 
específi ca.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de novembro de 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

ANEXO ÚNICO

Suporte 
Físico Tamanho Especifi cação Autenticação Valor da 

Cópia

Papel
A4 

(210x297mm) 
ou inferior

Impressão 
Monocromática

NÃO
R$ 0,15 

por 
página

SIM
R$ 0,30 

por 
página

Protocolo 896076

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2015
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de Canecas Personalizadas.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
sema.pa.gov.br ; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeira: Eliane de Fátima Leão Pantoja
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 20/11/2015 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 276802; Fonte: 0116; Elemento: 339030; P.I: 
0002026802C;
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 896008
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Dispensa de Licitação
Número: 002/2015 - SEMAS/PA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE CARTUCHOS PARA IMPRESSORA
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao e 
http://www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 13/11/2015 às 09:00 h
Orçamento: PTRES: 274534; Fonte: 0116; Elemento: 339030; 
P.I: 0000004534C; Ação: 183714
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 896109

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1485/2015-GAB/SEMAS DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2015

OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL PARA APURAÇÃO DE ACIDENTE ENVOLVENDO 
EMBARCAÇÃO
(BALSA) QUE TRANSPORTAVA GADOS E AO MOTORISTA 

CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 30 a 31/10/2015
SERVIDORES:
-15458/ 1 SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
-5438152/ 3 CELIA ODETE TEIXEIRA DO NASCIMENTO (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA)
-5914571/ 1 MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 889509
PORTARIA Nº 1518/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE 

OUTUBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM EMPREENDIMENTOS 
MADEIREIROS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: MACAPÁ/AP E AFUÁ/PA
PERIODO: 26/10 A 31/10/2015 (05 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57235011/1 - EVERTON BARROS DIAS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5904085/2 - MARLEY LUIS DIAS GOMES - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57194280/1 - MANOEL ABREU DIAS - (AUXILIAR OPERACIONAL/
AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 890808
PORTARIA Nº 1596/2015-GAB/SEMAS DE 09 DE 

NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 53ª SESSÃO DO Gi-GERCO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 17/11 A 18/11/2015 (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 54189441/2 - DIANA DA SILVA CASTRO - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA/COORDENADOR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 896194

PORTARIA Nº 1600/2015-GAB/SEMAS DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICA 
EM EMPREENDIMENTOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA.
PERIODO: 18/11 A 20/11/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 3178455/1 - FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5898328/1 - MICHELLE DE MELO LIMA- (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 896531

PORTARIA Nº 1597/2015-GAB/SEMAS DE 09 DE 
NOVEMBRO 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA e BENEVIDES/PA
PERIODO: 29/10/2015. (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
-8008226/1-JEILE RODRIGUES AGUIAR (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
-5899242/2-RODRIGO DOS SANTOS SANTANA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
-5914571/1-MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 896559


